

J. A. Hilário & Cia. Ltda.

Serviços de Terraplanagens e Pavimentação

CNPJ: 75.667.261/0001-69 / IE: 30900240-77



PROPOSTA DE PREÇOS

Referente: Processo de Licitação N°.0122/2022 - Edital TP N° 016/2022.

Objetos: Contratação de empresa de engenharia para a execução de obras de pavimentação asfáltica José Santin (Trecho entre Rua Valdir Stefani /Rua São Roque), conforme memorial descritivo, projetos, planilhas, orçamento, cronograma e demais especificações contidas no Edital e seus anexos.

Razão Social: J. A. Hilário & Cia. Ltda.

CNPJ/MF: 75.667.261/0001-69

Endereço: R: José Joaquim Balhs, 1019 Bairro: Alto da Glória.

Cidade: Palmas - PR

Telefone/Fax:46-32631802

e-mail: jhilariocompras@proserv.com.br

Representante legal da empresa para o caso de assinatura de contrato: José de Augustinho Hilário, CPF: 214.278.879-34, RG: 13.062.701-3/S.S.P/PR Brasileiro, separado judicialmente, residente a Rua: João Gualberto, 56, Centro de Palmas –PR

Apresentamos nossa PROPOSTA DE PREÇOS para execução dos serviços pertinentes ao objeto desta licitação, a qual detalhamos na seguinte forma:

MÃO DE OBRA: R\$ 28.096,14 (vinte e oito mil, noventa e seis reais e quatorze centavos)

MATERIAIS: R\$ 252.865,30(cento e nove mil cento e setenta e seis reais e trinta e três centavos);

PREÇO GLOBAL DE: R\$ 280.961,44 (duzentos e oitenta mil novecentos e sessenta e um reais e quarenta e quatro centavos);

AUTORIZAÇÃO PARA CRÉDITO: para liquidação de notas fiscais emitidas por nossa empresa, pagamentos poderão ser efetuados por meio de crédito em nossa conta corrente abaixo indicada:

CÓDIGO DO BANCO: 237;

AGÊNCIA N° 0429-4;

NOME DA AGÊNCIA: BRADESCO;

NÚMERO DA CONTA CORRENTE:15134-3;

CIDADE PALMAS - PR;

O prazo de validade da presente proposta é de 60 (sessenta) dias, contados da data da abertura do envelope da Proposta de Preços no referido certame.

Palmas, 15 de junho de 2022.

J. A. HILÁRIO & CIA. LTDA.
CNPJ: 75.667.261/0001-69
Marly Hilário
MARLY CORVOLAN HILÁRIO
ADMINISTRADORA - NÃO SÓCIA
CPF: 825.963.019-20
R.G: 5.175.566-9

J. A. Hilário & Cia. Ltda.

Serviços de Terraplanagens e Pavimentação

CNPJ: 75.667.261/0001-69 / LE: 30900240-77



MUNICÍPIO	PROJETO/ RUA	CÓDIGO - SINAPI/SICRO	Abelardo Luz	DATA DE REFERÊNCIA		SINAPI 04/2022	BDI: 23,00%
				Quantidade	Mão de Obra:		
ITEM	José Santin (Trecho entre Rua Valdir Stefani/Rua São Roque)			Unid.	Valor Unitário (R\$)	PREÇO DO SERVIÇO	Prazo de execução 60 dias
SERVIÇO INICIAL / DRENAGEM							
1	Placa da obra			m ²	416,97	1.042,43	
1.1	Escavação mecanizada de vala prof. Até 1,5m			m ³	7,75	8,61	320,29
1.2	Tubo de concreto simples 400mm, junta rígida, instalado			m	10,60	106,03	2.968,84
1.3	Reaterro mecanizado de vala			m ³	20,66	22,96	774,03
1.4	Boca de lobo com grade metálica			u	1.715,85	1.906,50	3.813,00
1.5	Redeação boca de lobo existente/caixas de ligação			u	553,50	553,50	3.321,00
1.6	Remoção de canteiros			m ³	11,37	12,63	909,36
1.7					TOTAL:	R\$ 13.148,95	
PAVIMENTAÇÃO							
2	Limpeza de pavimento			m ²	2.262,00	2,03	4.591,86
2.1	Meio fio estruturado concreto			m	3,77	37,67	0,00
2.2	Execução e compactação de sub base com rachão			m ³	53,44	114,17	6.779,40
2.3	Execução e compactação de base com brita graduada			m ³	26,72	166,82	4.952,82
2.4	Transporte pedra rachão e brita DMT50km			m ³ *km	4.008,00	1,27	5.651,28
2.5	Imprimação da base com asfalto diluído CM-30 tx- 1,2l/m ²			m ²	267,20	8,92	2.383,42
2.6	Transporte material betuminoso CM-30 - DMT 50KM			T*Km	19,24	2,05	43,86
2.7	Pintura de Ligação com emulsão RR-2C -taxa=0,30l/m ²			m ²	1.085,76	2,77	3.344,14
2.8	Pintura de Ligação com emulsão RR-2C -taxa=0,50l/m ²			m ²	2.262,00	3,36	7.600,32
2.9	Transporte de material betuminoso RR-2C - DMT= 50 Km			T*Km	3.114,67	2,05	7.101,68
2.10	Camadabde Concreto asfáltico usinado a quente			m ³	123,05	1.722,00	211.896,92
2.11	Transporte de massa asfáltica DMT= 50km			T*Km	6.152,64	1,17	7.198,59
2.12					TOTAL:	R\$ 261.544,30	
SINALIZAÇÃO							
3	Pintura de faixa horizontal amarela - 12cm			m ²	14,40	27,73	443,66
3.1	Pintura de faixa horizontal branca - 12cm			m ²	28,80	27,73	887,33
3.2	Pintura de faixas de pedestres branca - 40cm			m ²	81,60	27,73	2.514,10
3.3	Placa octogonal "PARE" com L=25cm - totalmente refletiva			unid.	1,00	442,80	492,00
3.4	Placa de identificação de ruas (2placas 45x20cm) com suporte			unid.	2,00	426,20	947,10
3.5	Placa de velocidade permitida - com suporte de ferro galvanizado			unid.	2,00	442,80	984,00
3.6							
						TOTA GERAL:	R\$ 6.268,19
						TOTAL:	R\$ 280.961,44

Emmanuel P.P. Hilário
Emanuel P. R. Hilario
Engenheiro Civil

Marily Hilario
J. A. HILARIO & CIA. LTDA.
CNPJ: 75.667.261/0001-69
MARLY CORVOLAN HILARIO
ADMINISTRADORA - NÃO SOCIA
CPF: 825.963.019-20
R.G: 5.175.566-9

Palmas - Pr , 06 de Junho de 2022

CREA-PR 160182/D CREA-SC 148275-5

J. A. Hilário & Cia. Ltda.

Serviços de Terraplanagens e Pavimentação

CNPJ: 75.667.261/0001-69 / LE.: 30900240-77



CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO									
EMPRESA:	J.A. HILARIO & CIA LDTA		CNPJ:		75.667.261/0001-69				
OBJETO:	Contratação de engenharia para execução de obras de pavimentação asfáltica na Rua José Santin (Trecho entre Rua Valdir Stefani/Rua São Roque)								
MUNICIPIO:	ABELARDO LUZ - SC		BDI:		23,00 %				
TRECHO:	José Santin (Trecho entre Rua Valdir Stefani/Rua São Roque)		2.262,00m2		MÊS 02				
ITEM	DESCRIÇÃO DOS AGRUPADORES DE SERVIÇOS:	VALOR DOS SERVIÇOS	PESO:	ÁREA PAVIMENTADA:		MÊS 01		MÊS 02	
				R\$	%	R\$	%	R\$	%
1	SERVIÇO INICIAL	R\$ 13.148,95	4,68%	R\$ 13.148,95	100,00	R\$ -	-	R\$ 78.463,28	30,00
2	PAVIMENTAÇÃO	R\$ 261.544,30	93,09%	R\$ 183.081,02	70,00	R\$ 78.463,28	-	R\$ 6.268,19	100,00
3	SINALIZAÇÃO	R\$ 6.268,19	2,23%	R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ 6.268,19	100,00
TOTAL DO MÊS (SIMPLES)		R\$ 280.961,44	100,00%	R\$ 196.229,95	69,84%	R\$ 84.731,47	-	R\$ 84.731,47	30,16%
TOTAL DO MÊS (ACUMULADO)				R\$ 196.229,95	69,84%	R\$ 280.961,44	-	R\$ 280.961,44	100,00%

PALMAS -PR, 06 de Junho de 2022

Emanoel P.R. Hilário
Emanoel P. R. Hilário
 Engenheiro Civil

CREA-PR 160182/D CREA-SC 148275-5

Marly Hilário
J. A. HILARIO & CIA. LTDA.
 CNPJ: 75.667.261/0001-69
MARLY CORVOLAN HILARIO
 ADMINISTRADORA - NÃO SOCIA
 CPF: 825.963.019-20
 R.G: 5.175.566-9

J. A. Hilário & Cia. Ltda.

Serviços de Terraplanagens e Pavimentação

CNPJ: 75.667.261/0001-69 / LE: 30900240-77



Nome da empresa	J. A. HILÁRIO E CIA LTDA
Empreendimento	Contratação de empresa de engenharia para execução de obras de pavimentação asfáltica na Rua José Santin (Trecho entre Rua Valdir Stefani/Rua São Roque)

COMPOSIÇÃO DE BDI DETALHADA

Identifique o tipo de obra:	2	
Construção de rodovias e ferrovias	2	Informe a base de cálculo do ISSQN. <input checked="" type="checkbox"/> Sobre os serviços.
		Informe a ocorrência da DESONERAÇÃO da folha de pagamento. Lei 12844/2013. <input checked="" type="checkbox"/> SEM DESONERAÇÃO

Item Componente do BDI	Intervalo de Admissibilidade			Valores Adotados:
	1º Quartil	Médio	3º Quartil	
Administração Central	3,80%	4,01%	4,67%	4,67%
Seguro e Garantia	0,32%	0,40%	0,74%	0,74%
Risco	0,50%	0,56%	0,97%	0,97%
Despesas Financeiras	1,02%	1,11%	1,21%	1,00%
Lucro	6,64%	7,30%	8,69%	8,01%
I1: PIS e COFINS				3,65%
I2: ISSQN (conforme legislação municipal)				2,00%
I3: Cont.Prev s/Rec.Bruta (Lei 12844/13 - Desoneração)				0,00%
BDI incluso no custo unit? <input checked="" type="checkbox"/> SIM				NÃO INCLUSO
BDI - SEM Desoneração da folha de pagamento				23,00%

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo para construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias Urbanas, é de 100 %, com a respectiva alíquota de 2%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi SEM desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a administração Pública.

Os valores foram calculados com o emprego da Formula :
BDI - SEM Desoneração = $[(1+AC+S+G+R)X(1+DF)X(1+L)/(1-I1-I2)]-1$

Palmas -Pr 06 de Junho de 2022

J. A. HILÁRIO & CIA. LTDA.
CNPJ: 75.667.261/0001-69
Marly Hilário
MARLY CORVOLAN HILÁRIO
ADMINISTRADORA - NÃO SÓCIA
CPF: 825.963.019-20
R.G: 5.175.506-9

Emanoel P. R. Hilário
Emanoel P. R. Hilário
Engenheiro Civil
CREA-PR 160182/D CREA-SC 148275-5